

## گردشگری

سه برنامه پیشنهادی «اعتماد» برای سفر

# از ساحل تا کویر، از کویر تا جنگل



## اجتماعی

ایران، دنیایی است که تنها بخش کوچکی از آن مورد توجه ساکنانش قرار گرفته و بخش عمده آن در مهجوریت مانده و توجهی به آن نمی‌شود. سفر برای بسیاری از ایرانیان مساوی شده با دیدن چندین باره جاذبه‌های طبیعی شمال کشور و جاذبه‌های تاریخی شهرهای بزرگ با مذهبی، اما در این میان بسیاری از نقاط و جاذبه‌های بکر و دیدنی این دنیای وسیع و عمیق ناشناخته‌باقی مانده است؛ جاذبه‌هایی که هر کدام به تنهایی می‌توانند نوروزی متفاوت برای مسافرانی که به دنبال تجربه متفاوت داشته باشند. «اعتماد» در این گزارش تعدادی از این جاذبه‌ها را در قالب برنامه‌ای پیشنهادی برای سفر معرفی کرده است.

## به‌دنبال ردیای عیلامیان

**روز اول:** سفر از تهران به سوی جنوب غربی‌ترین نقطه کشور با پرواز به شهر ایلام شروع می‌شود؛ شهری که دلیل ساخت پالایشگاه نفت آن از سوی انگلیسی‌ها و راه‌اندازی شرکت نفتی ایران و انگلیس که بعدها به BP تغییر نام داد شهره است؛ شهری که به‌خوبی مردمانش فضای متفاوت زندگی شهری‌اش می‌نازد. محله‌های قدیمی کارگران شرکت نفت که به نام «بریم» و «بوراده» شناخته می‌شوند و در زمان حضور انگلیسی‌ها در آبادان ساخته شده‌اند، یکی از جاذبه‌های آبادان هستند. مسجد زنگنه‌ها که معماری هندی و ایرانی دارد هم یکی دیگر از جاذبه‌هاست که در

نزدیکی ساحل ارون قرار دارد. بعد از آن می‌توان به کلیسای ارمنه آبادان رفت و ناهار را در رستوران مشهور پاکستانی‌ها در ابتدای بازار ته لنجی‌ها صرف کرد. پیشنهاد ما برای ظهر حتما خوردن قلیه ماهی یا خوردن انواع ماهی‌های محلی با پخت عالی است. در نخلستان‌هایی‌توان با مراحل کاشت و برداشت خرما آشنا شد. مقصد بعدی می‌تواند کرانه رودخانه پهنمشیر در شهر خرمشهر باشد. بازدید از موزه جنگ و گشت در حاشیه رودخانه و قایق سواری می‌تواند برنامه عصر روز اول سفر باشد و روز را با خوردن فلافل‌های خوشمزه از دست فروشان به پایان رساند و شب هم گشتی در شلوغ‌ترین محله آبادان یعنی ته لنجی می‌تواند حسن ختام یک روز خوب باشد.

**روز دوم:** مقصد روز دوم شهر شادگان خواهد بود و بازدید از تالاب زیبای شادگان که در فهرست تالاب‌های بین‌المللی به ثبت رسیده است. با قایق‌های محلی می‌توان گشتی در این تالاب زد و به تماشای پرندگان و حرکت گاو میشان در آب نشست. ناهار را می‌توان در خانه محلی در نزدیکی تالاب صرف کرد و بعد به سمت شهر اهواز حرکت کرد. بازار محلی، بافت تاریخی و خانه‌های تاریخی هم هدف‌های دیگری هستند که می‌توان از آنها بازدید کرد و شب را در کنار رودخانه کارون گذراند.

**روز سوم:** صبح روز سوم در کنار رود کارون می‌توان از نزدیک با آیین و نیایش مندیان آشنا شد؛ آیینی که قدمتی چند هزار ساله دارد و ریشه از به عبادت حضرت یحیی نبی بازمی‌گردد. بعد صرف ناهار در اهواز، شوشتر مقصد بعدی است از آبشار و آسیاب آبی این شهر که شهرتی جهانی دارد و در فهرست میراث جهانی یونسکو به عنوان

یک یادمان جهانی به ثبت رسیده است،بازدید کرد. غروب کارون یکی دیگر از جاذبه‌های شهر است که می‌تواند لحظات لذت بخشی را در سفر رقم بزند. **روز چهارم:** شهر مسجد سلیمان و شهر ایذه مقاصد بعدی هستند. بازدید از چاه شماره یک؛ نخستین چاه نفتی که از سوی انگلیسی‌ها برای اکتشاف نفت در ایران و خاورمیانه زده شد، قصه‌های فراوانی برای گفتن دارد. مقصد بعدی ایذه است؛ شهری باستانی مربوط به دوران عیلامی‌ها، در ایذه می‌توان محوطه طبیعی-تاریخی اشکفت سلمان و نقش برجسته‌های آن بازدید کرد و راهی محوطه باستانی کول فرح شد و نقش برجسته‌های عیلامی آن را هم به تماشا نشست. بعد از آن جزیره زیبای که داخل سدعباسپور قرار دارد می‌تواند مقصد بعدی باشد. مجتمع اقامتی شهید عباسپور مکانی تفریحی و طبیعی با منظره‌ای زیبا به سمت کوه‌های اطراف، سد و دریاچه آن. در این مجتمع امکانات ورزشی برای دوچرخه سواری و قایق سواری هم مهیا است.

**روز پنجم:** شهر تاریخی شوش مقصد پنجمین روز سفر است. یکی از مهم‌ترین بناهای این شهر تاریخی زیگورات چغازنبیل است. زیگوراتی به جای مانده از دوران حکومت عیلامیان است که قدمتی بیش از چهار هزار سال دارد و به عنوان بازوی جنوبی زیگورات شوش در کنار رودخانه کارون گنزانده شده است. زیگوراتی که در کنار رود کارون می‌توان از نزدیک با آیین و نیایش مندیان آشنا شد؛ آیینی که قدمتی چند هزار ساله دارد و ریشه از به عبادت حضرت یحیی نبی بازمی‌گردد. بعد صرف ناهار در اهواز، شوشتر مقصد بعدی است از آبشار و آسیاب آبی این شهر که شهرتی جهانی دارد و در فهرست میراث جهانی یونسکو به عنوان

تابستانی هخامنشیان، موزه شوش، قلعه شهر و زیارت آرامگاه دنیال نسی و دیدن معماری ویژه این بنا از جاذبه‌های شوش هستند و بعد از آن هم می‌توان راهی شهر دزفول شد. **روز ششم:** دریاچه سد دز دیگر جذابیتی است که در این منطقه می‌تواند خاطره ساز شود. **روز ششم:** دریاچه سد دز دیگر جذابیتی است که در این منطقه می‌تواند خاطره ساز شود. **روز ششم:** دریاچه سد دز دیگر جذابیتی است که در این منطقه می‌تواند خاطره ساز شود. **روز ششم:** دریاچه سد دز دیگر جذابیتی است که در این منطقه می‌تواند خاطره ساز شود. **روز ششم:** دریاچه سد دز دیگر جذابیتی است که در این منطقه می‌تواند خاطره ساز شود.

در ایام نوروز بسیاری از مسافرانی که به سمت خوزستان می‌روند مقصد سفرشان مناطق جنگی است پیشنهاد می‌کنیم شما هم برای بازدید از خاطره های مناطق ۸ سال جنگ تحمیلی از این فرصت استفاده کنید و حتما سری به شلمچه، دو کوه، دهلاویه، و بزیند.

**به سوی بزرگ ترین شهرهای خشتی جهان**

**روز اول:** مسفر به دل بناهای خشتی از طریق جاده تهران - قم - کاشان- ناین شروع می‌شود. مسجد جامع ناین نگین تاریخی این شهر و یکی از بی‌نظیرترین مساجد جامع ایران است و می‌تواند نخستین جاذبه‌ای باشد که در این سفر از آن بازدید می‌کنید. بعد به سمت شهر میدب‌بیش از ۷۰۰ سال سابقه تاریخی ادامه مسیر دهید. می‌توانید در یکی از هتل‌های سنتی این شهر مستقر شوید و بعد برای گشت شبانه و تماشای برنامه ویژه نمایش به قلعه تاریخی نارین قلعه میدب‌بروید.

**روز دوم:** بعد از صرف صبحانه به سوی «چک‌چک» یکی از عبادتگاه‌های زرتشتیان کشور که در دل کوه‌های گرفته و منظره‌ای کم‌نظیر دارد بروید و بعد از آن در شهر میدب می‌توانید از کارگاه‌های بافت زیلو (یک نوع بزبانزاد) بازدید کنید. در این کارگاه‌ها امکان خرید زیلو برای علاقه‌مندان هم وجود دارد. بعد از آن می‌توانید بافت تاریخی میدبرا ببینید و در کوچه پس‌کوچه‌ها خانه‌های تاریخی، گذر‌ها، بازار و کاروانسرای شاه عباسی شهر قدم بزنید. در میدب می‌توانید از کارخانه ساخت سفال سفال‌های فراوانی برای گفتن دارد. مقصد بعدی ایذه است؛ شهری باستانی مربوط به دوران عیلامی‌ها، در ایذه می‌توان محوطه طبیعی-تاریخی اشکفت سلمان و نقش برجسته‌های آن بازدید کرد و راهی محوطه باستانی کول فرح شد و نقش برجسته‌های عیلامی آن را هم به تماشا نشست. بعد از آن جزیره زیبای که داخل سدعباسپور قرار دارد می‌تواند مقصد بعدی باشد. مجتمع اقامتی شهید عباسپور مکانی تفریحی و طبیعی با منظره‌ای زیبا به سمت کوه‌های اطراف، سد و دریاچه آن. در این مجتمع امکانات ورزشی برای دوچرخه سواری و قایق سواری هم مهیا است.

**روز پنجم:** شهر تاریخی یزد بزرگ‌ترین شهر خشتی جهان و شهری با پیشینه تاریخی بیش از سه هزار سال است. سوی دیگر این شهر مهم‌ترین مرکز سکونت اقلیت مذهبی زرتشتی در ایران به عنوان قدیمی‌ترین دین و آیین سرزمین ایران محسوب می‌شود. در یزد می‌توانید به آتشکده زرتشتیان یزد که پیشینه آتش روشن آن به ۲۵۰۰ سال پیش بازمی‌گردد، بروید. بعد از آشنایی با آیین و دین زرتشت با بافت تاریخی یزد رفته و از محله فهانان یسه عنوان نگین این بافت تاریخی بازدید کنید و سری هم به بنای میدان امیرخضاعتی و مسجد جامع یزد بزنید. بدولت آبادهم می‌تواند مقصد بعدی شما در شهر یزد باشد. باغی ایرانی که در فهرست میراث جهانی یونسکو هم به ثبت رسیده است. گور دخمه‌های زرتشتیان یزد شما را با آیین تدفین مردگان ایران در هزاره‌های قبل آشنایی کند.

در یزد از باقلاوا، قطاب، پشمک و... غافل نشوید. **روز چهارم:** صبح روز چهارم یزد را به مقصد روستای تاریخی میمند در شهرستان شهر بابک ترک کنید. حوالی ظهر به میمند می‌رسید. روستای دست کند با تاریخی بیش از ۲۵۰۰ سال که خانه‌های آن در دل صخره‌های آتش‌فشانی کوه کنده شده است. این روستا هم در فهرست جهانی یونسکو به ثبت رسیده است. در میمند می‌توانید در یکی از این خانه‌های تاریخی اقامت کنید و غذای محلی میل کنید.

**روز پنجم:** بعد از خوردن صبحانه‌ای کاملاً محلی از روستای تاریخی میمند به سمت شهر کرمان حرکت کنید. در مسیر خود از نزدیکی معدن مس سرچشمه یکی از بزرگ‌ترین معادن مس جهان عبور خواهید کرد. وقتی به کرمان رسیدید به مجموعه بازار و حمام گنجعلی‌خان بروید از مجموعه گنجعلی‌خان (مسجد و موزه سه‌گانه) بازدید کنید. گنبد چلیپه و قلعه تاریخی شهر کرمان هم از دیگر جاذبه‌های کرمان است.

**روز ششم:** ارگ باستانی بم با شهرت جهانی‌اش می‌تواند مقصد روز ششم سفر باشد. ارگ راین و محوطه‌های باستانی جیرفت هم جاذبه‌هایی است که می‌توانید در روز ششم از آنها بازدید کنید. ارگ راین حدود ۲۲ هزار متر مربع وسعت دارد و بعد از ارگ بم بزرگ‌ترین ارگ خشتی جهان محسوب می‌شود. پس از بازدید از این بناها به سمت شهر باستانی جیرفت حرکت کنید. شهری که در گذشته در مسیر راه ابریشم جای داشته و دو مجموعه محوطه باستانی بسیار هم شامل محوطه‌های باستانی پیش از تاریخ و شهر دوران اسلامی دقیانوس را در خود جای داده است. کاوش‌های باستان‌شناسی در یک دهه گذشته در جیرفت نگاه بسیاری از باستان شناسان جهان را به این نقطه از دنیا معطوف کرده و بسیاری در انتظار کشف عجایب بسیار در این منطقه هستند. بعد از جیرفت می‌توانید به سوی بم حرکت کنید. شهری که در زلزله ۶/۲ ریشتری سال ۱۳۸۵ آسیب بسیار دید و نگین تاریخی آن یعنی ارگ بم که به عنوان بزرگ‌ترین بنای خشتی جهان در فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده بود، به شدت آسیب دید. در بم از ارگ تاریخی شهر بازدید خواهید کرد.

**روز هفتم:** روز با حرکت از بم به سمت کرمان شروع می‌شود. در جاده چند شهر تاریخی و فضاهای طبیعی خیره‌کننده از جمله کولت‌های شهداد را خواهید دید. در مسیر بازگشت به کرمان می‌توانید به ماهان بروید. باغ شهری کوچک در دل کویر به آرامگاه شاه نعمت‌الله ولی بروید و پس از آن از باغ شاهزاده بازدید کنید و در کنار بازدید از این مجموعه که در فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده به قصد بازدید از کویر شهداد و کولت‌های زیبای آن ماهان را ترک کنید. البته می‌توانید به شهر سیرج هم سری بزنید و درخت سرو بیش از سه هزار ساله آن را ببینید. پیاده‌روی در کولت‌های شهداد و تماشای غروب در این طبیعت بی‌نظیر تجربه‌ای فوق‌العاده است. کمپ کویری شهداد امکان اقامت شبانه را به شما می‌دهد.

**روز هشتم:** روز آخر به بازار بروید و سوغات کرمان یعنی زیره، فرش و گلیم، ظروف فلزی و دونه پزی را از دست ندهید.

**در دل جنگل‌های هیرکانی ایران**

**روز اول:** از تهران از طریق جاده فیروز کوه به سمت زرگان حرکت کنید. می‌توانید ناهار را در یکی از رستوران‌های بین راهی در پل سفید کنید و مسیر خود را به سمت روستای آلاشت ادامه دهید. روستایی که در میان ابرها و مه جای گرفته و محل تولد رضاشاه نخستین پادشاه سلسله پهلوی است و خانه پندری اونیز در آن قرار دارد. در روستای آلاشت، علاوه بر تماشای روستا می‌توانید در یکی از خانه‌های محلی هم اقامت کنید و با گوشت گوسفندی تازه در کنار آتش کباب تهیه کنید.

**روز دوم:** لذت خوردن صبحانه محلی و شیر و پنیر تازه را در خانه روستایی تجربه خواهید کرد و پس از آن از طریق جاده قائم‌شهر به ساری بروید. پس از آن می‌توانید به دشت ناسز رفته و از گوزن زرد ایرانی که گونه‌ای در حال انقراض است، دیدن کنید. کته ماهی‌های این منطقه را از دست ندهید. بعد به سمت شهر بهشهر و جنگل زیبای عباسی آباد ادامه مسیر دهید و از مجموعه تاریخی و طبیعی عباس آباد بهشهر بازدید کنید. مجموعه‌ای که دریاچه زیبایی در خود جای داده است، در بین دریاچه کوشکی باقی مانده از دوران صفویه وجود دارد.

**روز سوم:** بندر امیرآباد می‌تواند مقصد روز سوم باشد. در بندر امیرآباد می‌توانید با قایق به سمت شبه جزیره میمانگله، بهشت پرندگان می ایران بروید و به تماشای گونه‌های مختلف پرندگان بنشینید. پس از آن با قایق به سمت جزیره اشوراده بروید. منطقه‌ای که در ابتدای خلیج گرگان قرار دارد و یکی از بهترین مناطق صید ماهی‌های خاویاری است. پیشنهاد اصلی ما برای ناهار ماهی ازون‌برون است. بعد برای دیدن بازارهای محلی و آشنایی با شناسان جهان را به این نقطه از دنیا معطوف کرده و بسیاری در انتظار کشف عجایب بسیار در این منطقه هستند. بعد از جیرفت می‌توانید به سوی بم حرکت کنید. شهری که در زلزله ۶/۲ ریشتری سال ۱۳۸۵ آسیب بسیار دید و نگین تاریخی آن یعنی ارگ بم که به عنوان بزرگ‌ترین بنای خشتی جهان در فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده بود، به شدت آسیب دید. در بم از ارگ تاریخی شهر بازدید خواهید کرد.

**روز چهارم:** برای تماشای جنگل گلستان بزرگ‌ترین منطقه جنگلی ایران که به جای مانده از دوران زورآسیب است و به عنوان جنگل‌های هیرکانی شناخته می‌شود به منطقه جنگلی ناهارخوران بروید و در آن یک دل سیر پیاده‌روی کنید. بعد به روستای زیارت رفته و گشتی در این روستای پلکانی زیبا بزنید. فروشگاه صنایع دستی منطقه به شما پارچه‌ها و صنایع دستی ترکمن ارائه می‌کند.

**روز پنجم:** از زرگان به سمت شهر گنبدقاپوس حرکت کنید. شهری در تاریخ چند هزار ساله که در دوران اسلامی در اوج شکوفایی به سر می‌برد و در اصل هسته ابتدایی منطقه گرگان در این شهر که چران نام داشته است شکل گرفته در شهر گنبدقاپوس می‌توانید به دیدن بازمانده‌های شهر تاریخی چران بروید و با برج گنبدقاپوس بلندترین برج آجرعی جهان با بیش از ۷۰ متر ارتفاع دیدن کنید و در پارک کنار این برج که در فهرست میراث جهانی به ثبت رسیده با پوشیدن لباس سنتی ترک‌مان‌ها عکس یادگاری بگیرید. در این منطقه می‌توانید به کورس اسب سواری بروید و تجربه دیدن مسابقات اسب سواری و شرط‌بندی این مسابقات را هم تجربه کنید. اضافه کنید معمولاً مسابقات اسب سواری در ماه‌های فروردین و اردیبهشت روزهای جمعه در یکی از شهرهای گنبد، بندر ترکمن یا ق فلاور گزار می‌شود.

## ۳۰

## مضیف‌ها از مینه‌ساز رونق گردشگری خوزستان



به عنوان مهمانخانه است و اتاق پذیرایی استفاده می‌شود، اما در فرهنگ عمومی مردم محلی است که در آن مردان منطقه گذشته جلسات حل اختلافات را هم در آن برگزار می‌کردند و در همین مضیف‌ها دور هم جمع می‌شدند. اما در حال حاضر این مضیف‌ها به عنوان اقامتگاه بومگردی مورد استفاده است و گردشگران می‌توانند در آنها اقامت داشته باشند. ماهه دنبال توسعه مضیف‌ها در استان هستیم به دلیل اینکه استقبال بسیار خوبی از آنها بوده است و گردشگرانی که با گردشگری می‌شوند سراغ مضیف‌ها را می‌گردند. حتی مردم محلی هم علاقه‌مند به ساختن مضیف شده‌اند. چون درآمد خوبی هم برای‌شان دارد و باعث رونق منطقه زندگی‌شان می‌شود. قیمت اقامت در مضیف از قبل تعریف نشده و توافق است. ما در پروژه‌ای که در استان تعریف کرده‌ایم، سعی کردیم مضیف‌ها را در مسیرهای توریستی احداث کنیم و در حال حاضر گردشگران زیادی به مضیف‌ها می‌آیند و با آداب و رسوم و موسیقی و غذاهای محلی مردم خوزستان آشنایی می‌شوند. در حال حاضر چند پروژه را در سطح استان راه‌اندازی کرده‌یم. در حال حاضر در محدوده زیگورات چغازنبیل ۳ مضیف داریم. در شادگان ۳ مضیف و در جزیره مینوک و در مسیر سوسنگرد به بستان هم یک مضیف داریم.

## کیفیت سفر را با جمع آوری اطلاعات بالا ببریم

عرفان فکری: برنامه‌ریزی سفر موضوع بااهمیتی است. ما قاعده‌ای در برنامه‌ریزی سفر داریم به نام قاعده ۸۰-۲۰. که یکی از اصول مهم در گردشگری است. متأسفانه بسیاری از کسانی که برای سفر برنامه‌ریزی می‌کنند نه از این قاعده خبر دارند و نه آن را رعایت می‌کنند. این قاعده می‌گوید ۸۰ درصد وقت و زمان و انرژی را باید قبل از سفر صرف کرد. با افرادی که به مقصد مورد نظر سفر کرده‌اند مشورت کرد و اطلاعات کسب کرد و حتی محلی‌ها تماس گرفت و اطلاعات دقیق‌تری به دست آورد. یکی از مهم‌ترین منابع برای پیدا کردن جاذبه‌های خاص و دیدنی و بکر، مردم محلی هستند.

## معرفی فکری

جهانگرد و فعال گردشگری

بسیاری از مردم عادت دارند تا نام مسافرت و سفر می‌آید، ذهن‌شان به سمت شهرهای شمالی می‌گردد. می‌روند. این در صورتی است که ما در کشورمان نقاط بکر و جذابی داریم که اگر شناخته شوند، می‌توانند تجربه‌های جدیدی را برای مسافران خلق کنند. به طور مثال اگر بخواهیم جایی را به عنوان یک مقصد جدید معرفی کنیم، که در ایام نوروز هم آب و هوای مناسبی برای سفر دارد استان سیستان و بلوچستان است، که اتفاقاً اسمال را هم به عنوان سال رونق گردشگری این استان نام‌گذاری کرده‌اند. این استان یکی از ناشناخته‌ترین استان‌های ایران است. و پتانسیل فوق‌العاده‌ای هم برای جذب گردشگر دارد. اگر بخواهیم چند جاذبه منحصر به فرد استان را نام ببریم، یکی از بهترین‌ها و نادر طبیعی هستند که به واسطه خروج گازهای زیر زمینی یک عارضه طبیعی در منطقه ایجاد می‌شود، این گازها وقتی از زمین خارج می‌شوند با خودشان گل بیرون می‌آورند و به مرور مخروطی شبیه آتش‌فشان تشکیل می‌دهند. جاذبه دیگری که می‌توان در این استان معرفی کرد ساحل رمین است، تنها نقطه‌ای که در ساحل در برای عمان و خلیج فارس می‌شود در آن موج سواری کرد ساحل رمین در چابهار است. هیچ کدام از کشورهای عربی این امکان را ندارند، بلکه فقط در ایران می‌توانید موج سواری کنید. ما در این استان یک عارضه طبیعی در ساحل رمین کنترل شده باشد، اما این امکان در ساحل رمین وجود دارد و جاذبه‌های بسیار دیگری که هنوز بکر هستند و بسیاری از مردم از آنها خبر ندارند.

**از نتایج کیفیت سفر با رعایت قاعده ۸۰-۲۰**

برنامه‌ریزی مسفر موضوع بااهمیتی است. ما قاعده‌ای در برنامه‌ریزی سفر داریم به نام قاعده ۸۰-۲۰. که یکی از اصول مهم در گردشگری است. متأسفانه بسیاری از کسانی که برای سفر برنامه‌ریزی می‌کنند نه از این قاعده خبر دارند و نه آن را رعایت می‌کنند. این قاعده می‌گوید ۸۰درصد وقت و زمان و انرژی را باید قبل از سفر صرف کرد. با افرادی که به مقصد مورد نظر سفر کرده‌اند مشورت کرد و اطلاعات کسب کرد و حتی با محلی‌ها تماس گرفت و اطلاعات دقیق‌تری به دست آورد. یکی از مهم‌ترین منابع برای پیدا کردن جاذبه‌های خاص و دیدنی و



## ۳۰

## اقامتگاه بوم گردی باید دارای المان‌های محلی باشد

از بزرگ‌ترین معضلاتی که ما با آن سرو و کار داریم این است که حتی افرادی که در روستاها اقامتگاه می‌سازند، المان‌های محلی آن روستا را نادیده می‌گیرند و به جای آن از المان‌های لوکسی استفاده می‌کنند که هیچ همخوانی با فضای آن روستا ندارد. مثلاً اقامتگاهی که در روستایی ساخته می‌شود که تمام فضای آن کاهگل و خاک است را با کاشی و سرامیک تزئین می‌کنند، این اصلاً استاندارد جهانی ندارد. در دنیا تمام اقامتگاه‌های محلی تمام تلاش‌شان را می‌کنند که زمینه تجربه زندگی محلی را برای گردشگران فراهم کنند.

## ۳۰

بعد از جنگ تا چندین سال خبری از ساخت مضیف‌ها در منطقه خوزستان نبود و به‌طور کلی زندگی هورنشینان از بین رفت و تمام تالاب منطقه نظامی شد و در اختیار ارتش بود. اما در چند سال اخیر با کمک بعضی از افراد، مردم محلی توانستیم تالاب‌ها را احیا کنیم. ما در استان تعریف کرده‌ایم، سعی کردیم مضیف‌ها را در مسیرهای توریستی احداث کنیم و در حال حاضر گردشگران زیادی به مضیف‌ها می‌آیند و با آداب و رسوم و موسیقی و غذاهای محلی مردم خوزستان آشنایی می‌شوند. در حال حاضر چند پروژه را در سطح استان راه‌اندازی کرده‌یم. در حال حاضر در محدوده زیگورات چغازنبیل ۳ مضیف داریم. در شادگان ۳ مضیف و در جزیره مینوک و در مسیر سوسنگرد به بستان هم یک مضیف داریم.